
令和７年５月７日 

保護者の皆様 

地域関係者の皆様 

松代小学校学校ボランティア「松ボラちゃん」参加登録のお願い 

                    

光輝学園つくば市立松代小学校長 横田 康浩   

                         

 新緑の候 皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また、日頃より本校教育活動にご支

援、ご協力くださいまして、心より感謝申し上げます。 

さて、本年度も、地域と学校が連携・協働しながら子ども達の教育活動を行っていく「社会に開かれた

教育課程」の実現を目指してまいります。また、本年度より、本格的にコミュニティ・スクールも導入さ

れ、より一層、緊密な連携が実現できる素地ができました。これまでも本校では、父母と教師の会や松ボ

ラちゃん、その他学年行事を通して、保護者や地域の皆様がもつ知識や経験を、教育活動に生かし、充実

した連携・協働活動を実施してくることができましたことに、感謝の思いでいっぱいです。 

その積み重ねを土台として、さらなる教育活動の充実を目指して、この度、松ボラちゃんの活動を整理

し、子ども達の安心・安全を担保しながら、より多様な方々が様々な活動を通して子どもたちと出会い、

学びを紡いでいくことを目指していきます。 

つきましては、下記の「松ボラちゃん」の趣旨や活動内容にご理解をいただき、多数の方にご登録をい

ただけますよう、お願い申し上げます。 

 

記 

 

１．学校支援ボランティア「松ボラちゃん」とは 

   保護者や地域の皆様に学校の環境整備、学習活動支援、安全確保等の支援者としてご協力くださ

り、より充実した教育活動の展開と、保護者・地域とともにある学校づくりを目指すための、ボラン

ティア活動です。 

 

２．保険 

   万が一、本校への往復や活動中に事故やけが等があった場合、または物品を破損してしまった場合

に備えて、つくば市の負担により、学校ボランティア保険に加入します。 

 

３．参加条件 

  ・本校児童の保護者と、その家族 

  ・これまで本校にかかわって下さった経験のある地域住民の皆様 

    ※まずは本校と関わりのある地域住民の方から参加を募ります。 

ゆくゆくは、より多くの地域住民の方も広く参加できる活動に発展していく予定です。 

  ・登録に際して個人情報の提供が必要になりますが、「松ボラちゃん」の活動推進のために、以下の

４点全てを了承できる方 

     ① 学校ボランティア保険の加入手続きに使用すること 

     ② スムーズな運営のため、グループ内のみで、必要に応じて名前と連絡先を共有すること 

     ③ 活動の様子を広報するためにホームページや広報媒体に活動写真を掲載すること 

     ④ 活動の写真・動画や、参加者の個人情報を、ＳＮＳ等で公表しないことをお約束できること 

 

４．登録方法 

   年間を通して、随時参加者を募集します。 

   ただし、学校ボランティア保険は、年に数回の一括登録になります。 

可能な限り年度はじめに登録をお願いします。 

  

 

 



５．活動内容一覧 

 

（１） 桜の花びら掃き 

活動日  ４月１５日（月）～５月２日（木）の登校日の中で自由に選んで 
 時 間  ８：００～８：４０で協力可能な時間の範囲   ※雨天時は中止 
内 容  昇降口前の桜の木の下の通路や校庭、フェンス沿いの桜の花びら掃き 
その他  ・竹ぼうきとちり取りは、高学年昇降口にあります。ごみ袋は学校で準備いたします。 

・作業の始めと終わりのときに職員または職員室に声かけをお願いします。 
 
（２） 落ち葉掃き 
 活動日  ９月２９日（月）～１１月２１日（金）の登校日の中で自由に選んで 
 時 間  ８：００～８：４０で協力可能な時間の範囲   ※雨天時は中止 
 内容等  （１）と同じ 
 
（３） プール清掃 

 活動日  ５月１８日（日） 
 時 間  ９：００～１１：００ 
 内 容  プールの清掃（業者清掃後の最終仕上げのみ） 
 その他  ・高圧洗浄機をお持ちの方は、本体と水道につなぐアダプターをご持参ください。 
      ・着替えが必要な場合は、更衣室をご使用いただけます。 
      ・けがのないよう、サンダルや濡れてもよい靴をお持ちください。 

 
（４） 校内環境整備 
 活動日  ９月～１０月頃実施予定  ※決まり次第、案内を配付します 
 時 間  ９：００～１１：３０ 予定 
 内 容  校内の除草作業、校舎内の環境整備など 
 その他  ・刈り払い機をお持ちの方は、ご持参ください。混合油は学校で準備いたします。 

      ・・ きなゴミ搬出も予定。ご協力いただける方は軍手や滑らない上履きをご持参ください。 
 
（５） 学習支援・校外学習引率補助 
 活動日  必要に応じて学校から指定した日  ※決まり次第、個別に案内を配付します 
 時 間  活動に応じて 
 内 容  教科学習における見守り・指導サポート、校外学習の引率補助など 

 その他  ・具体的な内容は、各学年から当該学年保護者に対して、別途依頼文書をお配りします。 
 
（６） 図書読み聞かせ 
 活動日  水曜日、年間十数回をグループ内で分担。年に１回から参加可能。 
 時 間  ８：０５～８：２０ 
 内 容  各クラスでの図書の読み聞かせ 

 その他  ・グループ代表者をお願いしている方が、詳細説明、見学対応、分担を実施します。 
      ・・松ボラに登録後は、グループ代表者に連絡先を共有し、直接連絡が取れるようにします。 
      ・その他詳細は、グループ代表者からの連絡をお待ちください。 
 
（７） 登下校見守り、立哨指導 
 活動日  地区内等の割り振りに従って 
 時 間  地区内等の指定の時間で自由に 
 内 容  登下校時の交通誘導、立哨指導、見守り活動 
 その他  ・各地区の活動に対し、学校と連携した公的活動であることを保証するための登録です。 

・活動自体は、これまで通り、各地区等での運営を続けていただければ幸いです。 
・登録いただければ、ボランティア保険に加入するとともに、腕章をお配りします。 

 

（８）その他、必要に応じて、その都度、個別に募集します。 

【問い合わせ先】 

光輝学園つくば市立松代小学校 

教 頭  清 水  匠 

TEL・ 029-852-9380 

 


